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Введение

Общая характеристика работы

Актуальность темы. Модели с негладкими эффектами имеют важное

значение в различных разделах физики и механики (теория фазовых

переходов, электричество, магнетизм), в инженерных задачах, в задачах

теории управления, в экономике, биологии и др. Часто негладкие эффекты

связаны с наличием в системе участков, характеризующихся включением

(выключением) отдельных элементов или их переключением. Например,

характеристика диода даже в простейшей идеализации имеет два участка:

участок нулевого тока (запертый диод) и участок, на котором ток

пропорционален напряжению. Фазовые траектории таких систем сшиваются

из отдельных гладких участков.

Модели негладких систем обычно включают в себя дифференциальные

уравнения с негладкими, релейными, гистерезисными, многозначными

нелинейностями. Примерами являются динамические модели с

сухим трением, модели с перескоками, модель "двухпозицонный

авторулевой", модели, возникающие при изучении систем автоматического

регулирования температур, напряжения и др.

Существенный вклад в развитие теории динамических систем,

содержащих негладкие и разрывные нелинейности, внесли исследования

А.А. Андронова, Н.Н. Баутина, Б.Д. Гельмана, М.А. Красносельского, А.

Ласоты, Я.З. Цыпки-на, Е.А. Барбашина, Ю.И. Неймарка, А.Х. Гелига,

А.Ф. Филиппова, Ю.Г. Бо-рисовича, А.Д. Мышкисо, В.В. Обуховского, R.I.

Leine и др.

Важное место при исследовании дифференциальных уравнений

занимает изучение задач о периодических, почти-периодических и

ограниченных решениях и об их устойчивости. В классической “гладкой”

теории дифференциальных уравнений разработан ряд эффективных
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методов исследования таких задач. Для негладких систем такая теория

развита существенно меньше. Это связано, в первую очередь, с

существенно более сложными проблемами, возникающими при анализе

негладких систем. Поэтому при их изучении важны разработки как новых

теоретических подходов, так и численных методов исследования. Важно

также, чтобы эти численные методы были основаны на качественном

исследовании данных моделей.

Особое место в теории “негладких” систем занимают задачи о

дифференциальных уравнениях, содержащих кусочно-линейные функции

и, в частности, функции типа модуля. Так, многие теоретические

и практические задачи приводят к необходимости рассмотрения

квазилинейных автономных систем:

x′ = Ax+ φ(x) , x ∈ Rn , (1)

где A - постоянная матрица, а вектор-функция φ(x) содержит кусочно-

линейные слагаемые вида

φ(x) =


b11|x1 − γ11|+ ...+ b1n|xn − γ1n|

...

bn1|x1 − γn1|+ ...+ bnn|xn − γnn|

 ,

в которых bij - некоторые числа, а γij могут быть как постоянными, так и

некоторыми ограниченными функциями, зависящими от x . В частности, к

системе вида (1) приводят дифференциальные уравнения второго порядка

следующего вида:

x′′ + ax′ + bx = c|x− λ|, (2)

x′′ + ax′ + bx = c|x′ − φ(x, x′)|, (3)

x′′ + ax′ + bx = b1|x|+ b2|x′|+ φ(x, x′), (4)

где a, b, c - вещественные числа, а функция φ(x, y)-непрерывна и

удовлетворяет некоторому условию роста при |x|+ |y| → ∞ .
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Исследованию таких уравнений посвящены работы S. Maezava [89],

R.I. Leine [87], Э.М. Мухамадиев [53], И.В.Фоменко, М.Г. Юмагулов

[74] и др. Ими исследован ряд вопросов о фазовых портретах, о

существовании периодических решений и, в частности, о предельных

циклах, об устойчивости решений, о бифуркации периодических решений

и т. п. В то же время многие вопросы здесь остаются ещё открытыми.

В частности, актуальным с теоретической и практической точек зрения

представляется изучение для уравнений вида (2) - (4) следующих вопросов:

• Классификация фазовых портретов в зависимости от их

коэффициентов.

• Анализ устойчивости состояний равновесия и признаки

существования предельных циклов.

• Анализ основных сценариев бифуркаций.

Настоящая диссертационная работа посвящена исследованию

указанных вопросов.

Объект исследования. Исследование периодических колебаний и

анализ устойчивости решений дифференциальных уравнений второго

порядка с кусочно-линейными правыми частями.

Предмет исследования. Уравнения c кусочно-линейными правыми

частями.

Цель работы. Для дифференциальных уравнений вида (2) - (4)

провести классификацию и анализ фазовых портретов в зависимости от

их коэффициентов, провести анализ устойчивости состояний равновесия,

изучить вопросы существования предельных циклов, провести анализ

основных сценариев бифуркаций.

Задачи работы. В соответствии с поставленной целью выдяются

следующие задачи:
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1. Для дифференциального уравнения (2) получить классификацию и

анализ фазовых портретов и провести анализ устойчивости состояний

равновесия.

2. Получить признаки существования предельного цикла для уравнения

вида (3).

3. Исследовать основные сценарии бифуркаций, в том числе

получить новый признак бифуркации Андронова - Хопфа для

дифференциальных уравнений, содержащих негладкие нелинейности.

4. Разработать алгоритмы и пакеты программ построения фазовых

портретов квазилинейных уравнений.

Методы исследования. В работе используются методы качественной

теории дифференциальных уравнений, теории нелинейных колебаний,

теории устойчивости, топологические методы исследования локальных

бифуркаций.

Научная новизна. В диссертации получены следующие новые

результаты:

1. Для дифференциального уравнения вида (2) дана классификация и

анализ фазовых портретов, и проведён анализ устойчивости состояний

равновесия.

2. Получены признаки существования предельных циклов уравнений

вида (3).

3. Исследованы основные сценарии бифуркаций, в том числе, получен

достаточный признак бифуркации Андронова - Хопфа для уравнений

вида (4).

4. Разработаны алгоритмы и пакеты программ построения фазовых

портретов квазилинейных уравнений вида (2) - (3).

7

Положения, выносимые на защиту:

1. Доказательство теоремы ограниченности и устойчивости в

целом решений дифференциального уравнения (2) и получение

классификации фазовых портретов её анализ.

2. Доказательство теоремы существования предельного цикла для

уравнения вида (3).

3. Доказательство теоремы возникновения бифуркации Андронова -

Хопфа для дифференциальных уравнений, содержащих негладкие

нелинейности.

4. Разработка алгоритмов и пакетов программ построения фазовых

портретов квазилинейных уравнений.

Теоретическая и практическая ценность. В работе обоснована

схема исследования устойчивости решений динамических систем с

негладкими правыми частями, а также схема анализа периодических

колебаний. Предлагаемые методы могут быть использованы при

исследовании динамических систем, математических моделей, содержащих

кусочно-линейные функции, функции типа модуля и т.д. Полученные

результаты доведены до расчетных формул. Программы реализованы в

среде современных языков программирования, в частности, Visual Basic.

Достоверность результатов. Достоверность результатов,

полученных в диссертационной работе, определяется обоснованными

теоретическими выкладками и строгими доказательствами, опирающимися

на методы качественной теории дифференциальных уравнений, теории

нелинейных колебаний, теории устойчивости, топологические методы

исследования локальных бифуркаций.

Апробация работы. Основные результаты диссертации

докладывались на научных семинарах Института математики им.
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А. Джураева АН РТ (2012-2015 гг.), Вологодского государственного

технического университета (2014 г., руководитель - профессор

Э.М. Мухамадиев); на апрельских конференциях ТНУ (2012-2015 гг.);

на международной научной конференции, посвященной 80 - летию

академика АН РТ А.Д. Джураева (Душанбе, 07-08 декабря 2012 г.); на

международном научно-практическом семинаре, посвящённом 75-летию

доктора технических наук, профессора М.А. Саттарова "Проблемы

гидромеханики и развитие гидроэнергетики, мелиорации и экологии в

Центральной Азии" (г. Душанбе, 15-16 марта 2013 г.); на международной

научной конференции, посвящённой 85-летию профессора Б.Б. Гафура

"Современные проблемы математического анализа, алгебры и теории

чисел" (Душанбе, 25-26 октября 2013 г.); на международных научных

конференциях "Спектральные задачи, нелинейный и комплексный

анализ" (г. Уфа, БашГУ, 24-26 сентября 2014 г. и 1-3 октября 2015 г.); на

международной научной конференции "Современные проблемы

функционального анализа и дифференциальных уравнений" , посвящённой

80-летию доктора физико-математических наук, профессора В.Я. Стеценко

(Душанбе, 27-28 апреля 2015 г.).

Личный вклад автора. Постановка основных задач принадлежит

научному руководителю. Результаты диссертации получены автором

самостоятельно. При выполнении работ, опубликованных в соавторстве,

соискатель принимал участие в обосновании предлагаемых алгоритмов, а

также им получены основные результаты компьютерного моделирования.

Публикации. Основные результаты диссертации опубликованы в 14

работах [93 − 106] автора, в том числе 4 статьях [93 − 96] в журналах из

списка ВАК Российской Федерации.

Структура и объем работы. Работа состоит из введения, трёх

глав, разделенных на параграфы, приложения и списка литературы.

Текст диссертации насчитывает 124 страниц. В списке литературы - 106
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наименований.

Краткое содержание работы

Во введении обосновывается актуальность рассматриваемых в

диссертационной работе задач, приводится обзор литературных

источников, формулируется цель исследований, кратко излагается

основное содержание работы.

В первой главе приводятся необходимые общие сведения из

теории динамических систем, устойчивости решений, фазовых портретов,

сценариев различных бифуркаций и т.п. Глава носит вспомогательный

характер и содержит 3 параграфа.

Во второй главе (§§2.1-2.3) приводятся основные результаты

диссертации, связанные с классификацией и анализом фазовых портретов,

анализом устойчивости состояний равновесий, нахождением предельных

циклов дифференциальных уравнений второго порядка вида (2) и (3);

исследуются основные сценарии бифуркаций для уравнений вида (4).

В §2.1 рассматривается квазилинейное уравнение вида

x′′ + ax′ + bx = −c|x− λ|. (5)

Изучается устойчивость состояния равновесия уравнения (5). Уравнение

(5) эквивалентно системе{
x′1 = x2,

x′2 = −ax2 − bx1 + c|x1 − λ|,
(6)

где x = x1, x
′ = x2 .

Сначала проводится анализ фазового портрета траекторий однородного

уравнения

x′′ + ax′ + bx+ c|x| = 0, (7)

в зависимости от расположения коэффициентов (a, b, c) как точки

трехмерного пространства R3 .
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В случае когда, (b ± c) ̸= 0, даётся классификация основных случаев

поведения траекторий решений уравнении (7) на фазовой плоскости.

В данном параграфе доказаны следующие утверждения.

Теорема 1. Пусть b · c · (b2 − c2) ̸= 0. Тогда:

a) если λ = 0, то система (6) имеет единственную нулевую особую

точку (0,0) ;

б) если λ > 0, то система (6) имеет единственную особую точку

( cλ
c−b , 0) при |c| < |b|, две особые точки ( cλ

c−b , 0) ( cλ
c+b , 0) при |b| < |c|, b·c <

0 и не имеет особых точек при |b| < |c|, b · c > 0;

с) если λ < 0, то система (6) имеет единственную особую точку

( cλ
c+b , 0) при |c| < |b|, две особые точки ( cλ

c−b , 0), ( cλ
c+b , 0) при |b| < |c|, b ·

c > 0 и не имеет особых точек при |b| < |c|, b · c < 0.

Лемма 1. Пусть коэффициенты уравнения (5) удовлетворяют

неравенствам

0 < b− c <
a2

4
< b+ c или 0 < b+ c <

a2

4
< b− c.

Тогда для любого λ все решения система (6) ограничены при t > 0,

если a > 0, и при t < 0, если a < 0.

Теорема 2. Пусть λ ̸= 0, a > 0 и b − |c| > a2

4 , тогда стационарные

решения уравнения (5) устойчивы в целом.

В §2.2 исследуется нелинейное уравнение второго порядка

x′′ + ax′ + bx = −c|x′ − φ(x, x′)|, (8)

где a, b, c - вещественные числа, а функция φ(x, y)-непрерывна и

удовлетворяет некоторому условию роста при |x| + |y| → ∞ .

Найдены условия на коэффициенты a, b, c и функцию φ(x, y) , которые

обеспечивают существование предельного цикла уравнения (8).

Уравнение (8) эквивалентно системе уравнений
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{
x′ = y,

y′ = −ay − bx1 − c|y − φ(x, y)|. .
(9)

Ниже будем предполагать, что функция φ(x, y) удовлетворяет условию

lim
|x|+|y|→∞

|φ(x, y)|
|x|+ |y|

= 0. (10)

Условие (10) обеспечивает продолжимость решения системы (9) на всю

числовую ось (−∞,∞) .

Предполагается, что b > 0, c > 0 , и функция φ(x, y) удовлетворяет

условию (10), φ(0, 0) > 0 , и система (9) имеет единственную особую точку,

т.е. скалярное уравнение

bx+ c|φ(x, 0)| = 0 (11)

имеет единственное решение x0 , причем x0 ̸= 0 .

В качестве примера рассматривается функция φ(x, y) = cos(x+y) . Она

удовлетворяет условию (10), и φ(0, 0) = 1 > 0 . Следующее утверждение

определяет условие единственности решения уравнения (11).

Лемма 2. Уравнение dx + | cos(x)| = 0, где d-заданное число, имеет

единственное решение тогда и только тогда, когда |d|
√
1 + x21 > 1, где

x1 ∈ (π/2, π) и является решением уравнения cos(x) + x sin(x) = 0 (x1 ≈
≈ 2, 798386, 1/

√
1 + x21 ≈ 0, 336508).

Далее рассматривается общее уравнение второго порядка

x′′ = f(x, x′), (12)

где f(x, y)-определенная на всей плоскости (x, y) непрерывная функция.

Уравнение (12) эквивалентно системе уравнений{
x′ = y,

y′ = f(x, y).
(13)
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Ниже мы будем предполагать, что любое решение системы (13)

продолжимо на всю числовую ось.

Доказаны следующие утверждения.

Теорема 3. Пусть имеет место (10) и коэффициенты системы (9),

удовлетворяют условиям: b > 0, c > 0, a /∈ [min{0, 2
√
b − c},max{0, c−

−2
√
b}]. Тогда все решения системы (9) ограничены при t > 0, если

a > 0, и при t < 0, если a < 0, т.е. a ̸= 0, и для любого решения

(x(t), y(t)) справедливо неравенство

sup{|x(t)|+ |y(t)| : a · t > 0} < ∞.

Лемма 3. Предположим, что функция f(x, y) в некоторой окрестности

|x−x0|+ |y| < σ, (σ > 0) особой точки (x0, 0) удовлетворяет условиям:

а) f(x, 0)(x−x0) ≤ 0 и f(x, 0) тождественно не равна нулю в любом

интервале (−δ, 0) и (0, δ), δ > 0;

б) (f(x, y)− f(x, 0))y ≥ 0.

Тогда для любого решения (x(t), y(t)) системы (13), отличного от

стационарного решения (x0, 0), имеет место

inf
t≥0

[|x(t)− x0|+ |y(t)|] > 0.

Теорема 4. Предположим, что

а) коэффициенты уравнения (8) удовлетворяют условиям

a > max{0, c− 2
√
b};

б) функция φ(x, y) в некоторой окрестности |x − x0| + |y| < σ, σ >

0 особой точки (x0, 0) удовлетворяет условиям: ((c − a)y + cφ(x, y)−
−cφ(x, 0))y ≥ 0.

Тогда для любого решения (x(t), y(t)) системы (9), отличного от

стационарного, и любой последовательности hk → +∞ существует

подпоследовательность hkj такая, что решения (x(t + hkj), y(t+

+hkj)) равномерно на каждом отрезке приближаются к некоторому

периодическому решению системы (9) при j → +∞.
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В §2.3 исследуется дифференциальное уравнение вида

x′ = A(µ)x+ b(x, µ) + φ(x, µ) , x ∈ RN , (14)

правая часть которого зависит от скалярного параметра µ . Здесь

– A(µ) - квадратная матрица порядка N с непрерывно

дифференцируемыми элементами;

– b(x, µ) - кусочно-линейная вектор-функция, определяемая

равенством

b(x, µ) =


b11(µ)|x1|+ ...+ b1N(µ)|xN |

· · ·
bN1(µ)|x1|+ ...+ bNN(µ)|xN |

 ,

в которой bij(µ) – непрерывно дифференцируемые функции, для

которых выполнены равенства bij(µ0) = 0 ; φ(x, µ) – непрерывно

дифференцируемая по совокупности переменных вектор-функция,

удовлетворяющая условию φ(x, µ) = o(∥x∥) при ∥x∥ → 0 равномерно по

µ .

Уравнение (14) при всех значениях параметра µ имеет нулевое решение


[…]


выполнено равенство V (ν)(e+ ig) = µ(ν)(e+ ig) . При этом можно считать,

что ∥e∥ = 1 .

Обозначим через

D(ρ) = {ν : ∥ν − ν0∥ 6 ρ} , L(ρ) = {ν : ∥ν − ν0∥ = ρ} , (2.66)

круг и окружность (в плоскости двумерного параметра ν ) радиуса ρ > 0

с центром в точке ν0 ; L(ρ) является границей множества D(ρ) .

Положим

F (ν) = 1− µ(ν) , (2.67)

где µ(ν) – функция (2.65). Учитывая, что ν является двумерным

параметром ν = (ν1, ν2) ∈ R2 , то комплекснозначную функцию

(2.67) можно рассматривать как двумерное векторное поле, заданное в

окрестности точки ν0 = (ν01 , ν
0
2) по формуле:

F

[
ν1

ν2

]
=

[
1− α(ν1, ν2)

−β(ν1, ν2)

]
. (2.68)

Точка ν0 является особой для этого поля: F (ν0) = 0 . Так как оператор

V (ν) гладко зависит от ν , то векторное поле (2.68) является непрерывно

дифференцируемым, т.е. существует непрерывная производная (матрица

Якоби) F ′(ν) .

Наряду с линейным оператором V (ν) будем рассматривать нелинейные

операторы v(ν, x) и w(ν, x) , определенные и непрерывные при ∥x∥ 6 ρ0
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и ∥ν − ν0∥ 6 δ0 , где ρ0 и δ0 – некоторые положительные числа. Пусть

выполняются соотношения:

max
ν

∥v(ν, x)∥ 6 c(∥x∥)∥x∥, ∥w(ν, x)∥ 6 c1(∥ν − ν0∥)∥x∥ ; (2.69)

здесь c(t) и c1(t) – невозрастающие непрерывные функций, определенные

в промежутках [0, ρ0] и [0, δ0] соответственно, при этом выполнены

соотношения: c(0) = c1(0) = 0 и c1(t) = O(t2) при t → 0 .

Рассмотрим уравнение

x = V (ν)x+ v(ν, x) + w(ν, x) . (2.70)

Это уравнение имеет решение x = 0 .

Лемма 2.13. Пусть

detF ′(ν0) ̸= 0. (2.71)

Тогда существуют последовательности νn → ν0 и xn → 0, xn ̸= 0, такие

что уравнение (2.70) при ν = νn имеет решение x = xn .

Аналогичное утверждение было доказано в [86] в предположении, что

w(ν, x) ≡ 0 .

Доказательство леммы 2.13

Ниже без специальных ссылок будут использоваться некоторые понятия

и факты из теории вращения векторных полей [38].

Отметим сначала, что в силу условия (2.71) вращение векторного поля

(2.68) или, что то же самое, вращение векторного поля (2.67) не равно нулю

на всех окружностях L(ρ) малого радиуса ρ > 0 :

γ(1− µ(ν), Lρ) = (−1)κ , (2.72)

где κ – сумма кратностей вещественных отрицательных собственных

значений матрицы F ′(ν0) , а L(ρ) – окружность (2.66).

Для положительного числа q обозначим через

B(q) = {x : ∥x− qe∥ 6 1

4
q}
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круг (в двумерном пространстве E ) радиуса
1

4
q с центром в точке qe ;

здесь e – собственный вектор оператора V (ν0) , отвечающий собственному

значению 1.

Пусть даны некоторые числовые последовательностями rn → 0 (0 <

rn < ρ0 ) и qn → 0 (qn > 0); дополнительные условия на эти

последовательности будут указаны ниже. Положим Bn = B(qn) и

Dn = D(rn) . Так как Bn и Dn являются кругами (в соответствующих

пространствах), то существует гомеоморфизм νn : Bn → Dn ; в частности,

этот гомеоморфизм отображает границу ∂Bn множества Bn на границу

Ln множества Dn . Можно считать, что νn(qne) = ν0 .

Подставляя функцию νn = νn(x) в уравнение (2.70) получим

функционализированное уравнение

x = V (νn(x))x+ v(νn(x), x) + w(νn(x), x). (2.73)

Определим для t ∈ [0, 1] семейство вектор-функций

Ψn(t, x) = Rn(t, x) + Tn(t, x) +Wn(t, x), (2.74)

где
Rn(t, x) = {I − V (νn(x))}{tqne+ (1− t)x},
Tn(t, x) = −(1− t)v(νn(x), x),

Wn(t, x) = −(1− t)w(νn(x), x).

 (2.75)

Отметим, что уравнение Ψn(0, x) = 0 совпадает с уравнением (2.73), а

уравнение Ψn(1, x) = 0 – c уравнением

x = V (νn(x))qne ,

одним из решением которого является вектор x = qne .

Оценим вектор-функции (2.75). Сначала заметим, что в силу условия

(2.71) существует число a1 > 0 такое, что при всех малых rn выполняется

неравенство:

∥Rn(t, x)∥ > a1rnqn , x ∈ ∂Bn, t ∈ [0, 1]. (2.76)
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В силу первого из условий (2.69) существует число a2 > 0 такое, что

оператор Tn(t, x) удовлетворяет неравенству:

∥Tn(t, x)∥ 6 a2qnc(
5

4
qn), x ∈ ∂Bn, t ∈ [0, 1]. (2.77)

Наконец, в силу второго из условий (2.69) существует число a3 > 0

такое, что оператор Wn(t, x) удовлетворяет неравенству:

∥Wn(t, x)∥ 6 a3c1(rn)qn, x ∈ ∂Bn, t ∈ [0, 1]. (2.78)

Теперь укажем дополнительные условия на числовые

последовательностями rn и qn . Сначала отметим, что так как функция

c1(t) удовлетворяет соотношениям c1(0) = 0 и c1(t) = O(t2) при t → 0 , то

стремящаяся к нулю последовательность rn , начиная с некоторого номера,

удовлетворяет неравенству:

a3c1(rn) <
1

2
a1rn . (2.79)

Будем считать, что это неравенство выполнено для всех n = 1, 2, . . . .

Последовательность qn выберем теперь в соответствии с неравенствами:

a2c(
5

4
qn) <

1

2
a1rn ; (2.80)

это возможно, так как функция c(t) является невозрастающей

непрерывной функцией такой, что c(0) = 0 .

Из (2.74)-(2.80) получим

∥Ψn(t, x)∥ > ∥Rn(t, x)∥ − ∥Tn(t, x)∥ − ∥Wn(t, x)∥ > 0 . (2.81)

для x ∈ ∂Bn и t ∈ [0, 1] . При выполнении соотношения (2.72) вращение

векторного поля Rn(t, x) на круге Bn при любом t ∈ [0, 1] одинаково и

равно (2.72). Тогда в силу теоремы Руше и из неравенства (2.81) следует,

что вращение векторного поля (2.74) на Bn при любом t ∈ [0, 1] также

одинаково и равно числу (2.72) и, следовательно, является ненулевым.

Отсюда и из теории вращения векторных полей следует, что поле (2.74)

на Bn имеет особую точку xn (очевидно, ненулевую).
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Следовательно, у уравнения (2.73) имеется решение x = xn . Полагая

νn = ν(xn) , получим, что уравнение (2.70) при ν = νn имеет решение

x = xn .

Лемма 2.13 доказана.

Завершение доказательства теоремы 2.8

Воспользуемся тем фактом, что функция x(t) тогда и только тогда

будет T -периодическим решением системы (2.63), когда вектор y = x(0) ∈
R2 будет решением операторного уравнения

y = V (T, µ)y + v(y, T, µ) + w(y, T, µ), x ∈ R2 ; (2.82)

здесь

V (T, µ) = eTA(µ) , (2.83)

v(y, T, µ) = T

1∫
0

e(T−s)A(µ)φ(y(s), µ) ds (2.84)

w(y, T, µ) = T

1∫
0

e(T−s)A(µ)b(y(s), µ) ds (2.85)

и y(t) – удовлетворяющее условию y(0) = y решение системы

y′ = TA(µ)y + Tφ(y, µ) + Tb(y, µ) , y ∈ R2 .

Для доказательства теоремы 2.8 достаточно установить, что для

уравнение (2.82) выполняются все условия леммы 2.13.

Положим ν = (T, µ) , ν0 = (T0, µ0) , где T0 =
2π

ω0
.

Так как матрица матрица A(µ0) имеет простые собственные значения

±ω0i , то оператор V (T0, µ0) имеет полупростое собственное значение 1

кратности 2.

Выше было отмечено, что матрица A(µ) имеет непрерывную ветвь

собственных значений λ(µ) = α(µ) + iω(µ) такую, что α(µ0) = 0 и

ω(µ0) = ω0 . Этой непрерывной ветви собственных значений соответствуют

непрерывная ветвь собственных векторов e(µ) + ig(µ) . Тогда оператор
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V (T, µ) при близких к (T0, µ0) значениях (T, µ) имеет непрерывные

ветви простых собственных значений λ±(T, µ) = eTα(µ)[cos(Tω(µ)) ±
i sin(Tω(µ))] , которым отвечают непрерывные ветви собственных векторов

e(µ) ± ig(µ) . Таким образом, оператор V (T0, µ0) имеет полупростое

собственное значение 1 кратности 2 простой структуры.

Векторное поле (2.68) в данном случае имеет вид

F

[
T

µ

]
=

[
1− eTα(µ) cos(Tω(µ))

−eTα(µ) sin(Tω(µ))

]
.

Условие (2.71) проверяется прямым подсчетом производной вектор-

функции F ; невырожденность производной F ′ в точке ν0 = (T0, µ0)

следует из условия (2.61). Таким образом, все условия леммы 2.13 для

оператора (2.83) выполнены.

Остается убедиться в том, что для операторов (2.84) и (2.85) выполнены

условия (2.69). В справедливости этого можно убедиться несложной

проверкой, используя соотношения (2.56) и (2.62).

Теорема 2.8 доказана.

2.3.4 Пример: уравнение второго порядка.

В качестве иллюстрации рассмотрим уравнения второго порядка

y′′ + a(µ)y′ + b(µ)|y′|+ y + c(µ)|y|+ g(y, y′, µ) = 0, (2.86)

где a(µ), b(µ), c(µ) – непрерывно дифференцируемые функции,

удовлетворяющие условиям: a(µ0) = b(µ0) = c(µ0) = 0 , а нелинейность

g(y1, y2, µ) удовлетворяет соотношению: g(y1, y2, µ) = o(
√

y21 + y22) при

y21 + y22 → 0 равномерно по µ . Уравнение (2.86) стандартным способом

сводится к системе вида (2.63).

Теорема 2.9. Пусть a′(µ0) ̸= 0 и b′(µ0) = 0 . Тогда значение µ0

параметра µ является точкой бифуркации Андронова-Хопфа уравнения

(2.86).
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Аналогичные результаты могут быть получены при изучении задачи о

бифуркации Андронова-Хопфа в системах автоматического управления,

описываемых уравнением

L(
d

dt
, µ)x = M(

d

dt
, µ)f(x, µ) ,

где L(p, µ) и M(p, µ) – операторные многочлены (degM < degL), а

f(x, µ) – характеристика нелинейного звена, определяемая равенством

f(x, µ) = c(µ)|x|+ o(x) .
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Глава 3
