“ У Т В Е Р Ж Д А Ю ”

Проректор по научной работе

Башкирского государственного
университета

профессор В.П.Захаров

Захаров

кабинет

2016 г.

О Т З Ы В

ведущей организации на работу *Арабова Муллошарафа Курбоновича* “Исследование периодических колебаний и анализ устойчивости решений дифференциальных уравнений второго порядка с кусочно-линейными правыми частями”, представленную в качестве диссертации на соискание ученой степени кандидата физико-математических наук по специальности 01.01.02 - дифференциальные уравнения, динамические системы и оптимальное управление.

Многие теоретические и практические задачи приводят к необходимости исследования дифференциальных уравнений с негладкими или разрывными правыми частями. Систематическое построение соответствующей теории восходит к работам Айзермана М.А., Борисовича Ю.Г., Гантмахера Ф.Р., Красносельского М.А., Курцвейля Я., Мышкиса А.Д., Неймарка Ю.И., Филишова А.Ф., Цыпкина Я.З. и др. Разработан ряд эффективных методов исследования таких уравнений, изучены многие присущие им теоретические аспекты, рассмотрены различные приложения. В то же время многие представляющие теоретический и практический интерес задачи остаются малоизученными. Дальнейшее исследование дифференциальных уравнений с негладкими и разрывными правыми частями важно как с теоретической, так и практической точек зрения.

Диссертационная работа *Арабова М.К.* посвящена исследованию периодических задач и анализу устойчивости решений некоторых классов дифференциальных уравнений с кусочно-линейными правыми частями. Основными объектами исследования являются автономные дифференциальные уравнения вида

$$x' = Ax + \varphi(x), \quad x \in R^n, \quad (1)$$

где A – постоянная матрица, а вектор-функция $\varphi(x)$ содержит кусочно-линейные слагаемые. В большей части работы – это уравнения на плоскости, т.е. $n = 2$, а вектор-функция $\varphi(x)$ содержит нелинейности типа модуля.

Первая глава диссертации носит вспомогательный характер, в ней приводятся необходимые общие сведения из теории дифференциальных уравнений, теории динамических систем, теории нелинейных колебаний и др.

Основные результаты диссертации приводятся во второй и третьей главах. Во второй главе рассматриваются дифференциальные уравнения второго порядка вида:

$$y'' + ay' + by = c|y - \lambda|, \quad (2)$$

$$y'' + ay' + by = c|y' - \varphi(y, y')|, \quad (3)$$

$$y'' + ay' + by = b_1|y| + b_2|y'| + \varphi(y, y'), \quad (4)$$

а также системы уравнений вида:

$$x' = A(\mu)x + b(x, \mu) + \varphi(x, \mu), \quad x \in R^N, \quad (5)$$

правая часть которого зависит от скалярного параметра μ , а $b(x, \mu)$ – кусочно-линейная вектор-функция.

Для уравнения (2) дается классификация фазовых портретов, проводится анализ устойчивости точек равновесия. Теорема 2.1 содержит результаты относительно исследования вопросов об особых точках уравнения (2) в зависимости от параметра λ . Теорема 2.2 определяет условия устойчивости в целом этих особых точек. Доказательства этих утверждений потребовало решения ряда нетривиальных задач, сформулированных в виде вспомогательных утверждений.

Важными результатами второй главы является исследование вопросов об условиях, при которых уравнения (3) и (4) имеют нестационарные периодические решения, в частности, имеют предельные циклы. Здесь основные результаты содержатся в теоремах 2.3-2.6. В них приводятся условия ограниченности решений уравнений (3) и (4), проводится анализ устойчивости точек равновесия, указываются условия, при которых эти уравнения имеют единственный предельный цикл.

Третью группу результатов из второй главы составляют результаты исследования некоторых задач о локальных бифуркациях в окрестности точки равновесия $x = 0$ системы (5). В теореме 2.7 приводятся достаточные условия транскритической бифуркации и бифуркации типа вилки. В теореме 2.8 приводятся достаточные условия бифуркации Андронова-Хопфа. Все эти результаты являются новыми. Их получение также потребовало от автора решения ряда нетривиальных задач, в том числе развития известного в нелинейном анализе метода функционализации параметра на решение ряда негладких задач.

Третья глава носит характер приложений. В ней приводятся алгоритмы построения фазовых портретов динамических систем, математические модели которых содержат модульные и кусочно-линейные нелинейности. Эти алгоритмы разработаны на основе теоретическихложе-

ний, полученных во второй главе диссертации. Приведены программные реализации алгоритмов для некоторых моделей, в частности, для уравнений (2) и (3). Алгоритм предусматривает проверку основных условий, численное построение решений и их визуализацию. Приводятся также алгоритм исследования устойчивости и ограниченности решений, а также выявления и построения предельного цикла. Приведен ряд иллюстративных примеров.

Предлагаемые в работе Арабова М.К. качественные и приближенные методы позволяют провести детальное исследование ряда важных с теоретической и практической точек зрения вопросов для дифференциальных уравнений с кусочно-линейными правыми частями. В ней дана полная классификация фазовых портретов таких уравнений, проведено исследование основных свойств точек равновесия, указаны условия существования и единственности предельных циклов, проведен анализ устойчивости решений, исследованы некоторые вопросы о локальных бифуркациях.

Диссертационная работа Арабова М.К. в целом является завершенным научным исследованием, выполненным на актуальную тему. Основной ее научный результат – классификация фазовых портретов некоторых классов дифференциальных уравнений с кусочно-линейными правыми частями, получение достаточных условий существования и единственности предельных циклов, проведение анализа основных сценариев локальных бифуркаций – является новым и будет полезным при изучении многих задач теории дифференциальных уравнений с негладкими нелинейностями, теории динамических систем, теории нелинейных колебаний и их приложений, при исследовании качественных перестроек динамических моделей. Предложенные в работе алгоритмы и программы построения фазовых портретов в окрестностях особых точек динамических систем с нелинейностями типа модуля будут полезными для специалистов в указанных областях математики и приложениях.

Результаты диссертации целесообразно использовать и продолжить в Московском, Башкирском, Воронежском, Вологодском, Нижегородском, Ярославском госуниверситетах, в Таджикском национальном университете, в Институте математики им. А.Д.Джураева АН РТ и других организациях, в которых разрабатываются методы исследования дифференциальных уравнений с негладкими нелинейностями.

Научные положения и выводы диссертации обоснованы, постановки и формулировки задач приведены четко, доказательства отвечают требованиям математической строгости и выполнены на должном математическом уровне. Диссертация Арабова М.К. оформлена и написана достаточно хорошо, к изложению особых замечаний нет. Автореферат соответствует содержанию диссертации.

Работа демонстрирует достаточно высокий уровень математической культуры автора: свободное владение методами теории обыкновенных дифференциальных уравнений, методами современной теории динамических систем, теории нелинейных колебаний, функционального анализа и др.

Результаты диссертации опубликованы в 14 работах соискателя, из которых 4 работы – в периодических научных журналах из перечня ВАК РФ. Отметим также, что основные результаты диссертации Арабова М.К. были обсуждены во время его выступления в октябре 2015 г. на семинаре кафедр математического анализа и дифференциальных уравнений Башкирского государственного университета.

Имеются следующие замечания:

1. Первая глава диссертации, имеющая вспомогательный характер, излишне раздута. Материал, приведенный в ней, можно было бы смело сократить в 3-4 раза без ущерба для диссертации. В частности, это касается приведенных сведений из теории динамических систем, из теории устойчивости и, в особенности, о фазовых портретах линейных уравнений второго порядка.

2. Вторая глава диссертации носит не вполне соответствующее содержанию название "Анализ устойчивости решений кусочно-линейных динамических систем". На самом деле, в этой главе рассматривается существенно более широкий круг вопросов: наряду с вопросами устойчивости, это классификация особых точек, признаки существования предельных циклов, исследование бифуркаций и др.

3. В диссертации не в полной мере аргументирован выбор в качестве основных объектов исследования уравнений вида (2), (3) и (4) (см. Введение). Ссылки на то, что уравнения такого типа где-то и кем-то изучались, не достаточны. Желательно было бы объяснить, чем такие уравнения интересны: с теоретической или практической точки зрения.

4. В диссертации и автореферате имеются опечатки и погрешности редакционного характера.

Приведенные замечания не влияют на общую положительную оценку диссертации. Диссертационная работа Арабова М.К. обсуждена на совместном заседании кафедры математического анализа и кафедры дифференциальных уравнений Башкирского государственного университета (протокол № 5 от 8 ноября 2016 г.). Работа Арабова М.К. удовлетворяет всем требованиям ВАК РФ, предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени кандидата физико-математических наук по специальности 01.01.02 - дифференциальные уравнения, динамические системы и оптимальное управление. Автор диссертации – Арабов Муллошараф Курбонович – заслуживает присуждения ученой степени кандидата физико-математических наук.

Зав. кафедрой математического анализа
Башкирского государственного университета
д.ф.-м.н., профессор

Ишкин Х.К.

Профессор кафедры дифференциальных уравнений
Башкирского государственного университета
д.ф.-м.н., профессор

Жибер А.В.

на мою подпись
Ишкин Х.К., Жибера А.В.
Заведующий отдела кадров Башкирского государственного университета
И.А. Койга
«11» ноября 2016 г.